
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL SOROCA
CONSILIUL LOCAL

SCHINENI
PRIMĂRIA
tel.(0230) 47-4-36
tel.(0230) 47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: schineni.primaria@gmail.com
MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

РЕСПУБЛИКАМОЛДОВА
СОРОКСКИЙ РАЙОН
МЕСТНЫЙ СОВЕТ

СКИНЕНЬ
ПРИМЭРИЯ

тел.(230) 47-4-36
tel (230) 47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: schineni.primaria@gmail.com
MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

D I S P O Z I Ţ I A nr.106
din 01 noiembrie 2024

Cu privire la desfășurarea
consultărilor publice

În scopul informării populației despre procesul de elaborare a deciziilor
consiliului local Schineni și în conformitate cu art.8, art.29/1,2 şi 32/1 al Legii
privind Administraţia Publică Locală nr.436–XVI din 28.12.2006, Legea privind
transparența în procesul decizional nr.239 din 13.11.2008, Hotărârea Guvernului
nr.967 din 09.08.2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea
civilă în procesul decizional

D I S P U N:

1.Se pune în sarcina persoanei responsabile de relațiile cu publicul dlui Boris
Rotari, secretar al consiliului local, asigurarea desfășurării consultațiilor publice pe
marginea următorului proiect de decizie:
1.Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare și impozitului
funciar pentru anul 2025.
2.Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2025.
3.Cu privire la serviciile prestate contra plată de către primăria comunei Schineni
pentru anul 2025.
4.Cu privire la stabilirea plăţii de arendă şi vânzare-cumpărarea lotului de pământ
care depăşesc norma prevăzută de legislaţie pentru anul 2025.
5.Cu privire la plata de arendă a terenurilor de sub construcţii pentru anul 2025.
6.Cu privire la plata de arendă a terenurilor agricole proprietate publică pentru anul
2025.
7.Cu privire la aprobarea bugetului primăriei comunei Schineni pentru anul 2025
în prima lectură.
8.Cu privire la modificarea bugetului primăriei comunei Schineni pentru anul
2024.

mailto:schineni.primaria@gmail.com
mailto:schineni.primaria@gmail.com


2.Consultările publice se vor desfăşura pe data de 18.11.2024, ora 15:00 în incinta
primăriei.
3.Se aprobă lista persoanelor interesate care vor fi implicați în desfășurarea
consultațiilor publice pe marginea proiectului de decizie:

1.Consilierii consiliului local Schineni.
2.Agenții economici din teritoriul comunei.
3.Locuitorii comunei Schineni.
4.Specialiștii primăriei comunei Schineni.
5.Conducătorii instituțiilor publice.

4.Se pune în sarcina dlui Boris Rotari, persoanei responsabile de relațiile cu
publicul:

- Plasarea anunțului despre inițierea elaborării deciziei pe panoul informativ a
primăriei comunei Schineni;

- Informarea părților interesate despre inițierea elaborării proiectului de
decizie;

- Plasarea textului inițial al proiectului de decizie și anunțul despre
organizarea consultărilor publice pe marginea proiectului de decizie pe panoul
informativ a primăriei comunei Schineni;
- Informarea părților interesate despre desfășurarea consultărilor publice pe

marginea proiectului de decizie;
- Organizarea și desfășurarea audierii publice a proiectului de decizie.

În rezultatul consultărilor publice:
- Perfecționarea proiectului de decizie ținând cont de recomandările primite,

întocmirea sintezei recomandărilor;
- Formarea dosarului despre elaborarea proiectului de decizie;
- Publicarea rezultatului consultărilor publice prin informarea generală,

informarea direcțională a părților interesate;
- Coordonarea variantei finale a deciziei, luând în considerație recomandările

și prezentarea acestora pentru examinarea ulterioară în cadrul ședinței
consiliului local Schineni.

5. Controlul executării prezentei dispoziții mi-l asum.

Primarul comunei Schineni Leșan Silvia


		2024-11-01T14:40:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




